Ofício n° 258/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 130/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 20 de junho de 2023.

{.::Êá:i,`!`.`,`Í!+`i`íi„i''À,i'úi;j!`.`\j!€§}üí``àLÍ3E.j.£\€A.,ffiEi

•Í.``.~-_;:--":`.`1,``,-,ÕÉJ±1._

..._rii;_ri,íÉÃÉ

!      ---- `-r--!  \J   {    :`¥r,`lw

Em atendimento ao Ofício  n° 278/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 12 de junho de 2023,  recebido nesta Prefeitura no dia  12 de junho de 2023,  referente ao

Pedido  de  lnformações  n°  130/2023,  de  autoria  do  vereador  Roninha,  venho  prestar  as

seguintes informações:

Conforme    informado    pela    Secretaria    de    Governo    e    Planejamento,    o

empreendimento  Campo  das  O]iveiras  na  Rua  Job  Aires  Dias,  no  Centro,  teve  licença

urbanística  expedida  em  2001,  nos termos  da  Lei  Municipal  de  Uso  e  Ocupação  do  Solo

vigente   à   época   (Lei   Municipal   n°   2.874/1990)   e   para   atender   a   [egislação   foram

disponibilizadas    40    vagas    de    estacionamento    em    terreno    localizado    ao    lado    do

estabelecimento.

Ressalta-se  que  a  Unidade  de  Fiscalização  de  Edificações  realizou  vistoria

no   local   e   foi   constatado   que   as   edificações   na   área   ao   lado   do   empreendimento

mencionado  foram  realizadas  sem  licenciamento.  Nesse sentido, já estão  sendo tomadas

as  medidas  previstas  na  legislação  municipal,  como  notificação,  autuação,  aplicação  de

multas e as demais penalidades previstas no Código de Obras e  Edificações do  Município

(Lei Complementar Municipal  n°  101/2018 e alterações).

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabínete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

lnforma-se ainda que a Secretaria de Mobilidade Urbana implantou o sistema

de  zona  azul  na  referida  rua  em  03  de  outubro  de  2022  e  até  maio  de  2023  foram

constatadas  19  (dezenove)  ocorrências  de  desrespeito  à  sinalização  de  trãnsito  instalada

na via.

Respeitosamente,

c-cL¥jiDF-Í:     \    _``'
SANTANA

Prefeito do Município de Jacareí

JULIANA HEIRO  DUALIBl

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br